域的技术知识和经验，在研究人员指导下参与研发工作的人员；辅助人员是指

参与研究开发活动的技工。

结合上述规定，公司主要根据员工所属部门及岗位性质划分研发人员及其

他人员，其中，参与新技术、新产品等研发活动的人员认定为研发人员，具体

从事其他活动的人员认定为其他人员， 区分标准明确，且研发人员认定标准符

合相关规定定义。

报告期内，公司负责研发的机构为技术研发部，分为研发部及工艺技术部，

其中研发部负责设计、开发全过程的组织、协调、实施工作，进行设计开发的

策划、确定设计开发的技术接口、输入、输出、验证、评审、设计开发的更改

和确认等；工艺技术部负责产品的加工试制、检验、试验、生产指导等。相关

人员专职从事研发活动，多学科融合的人员配备能够满足公司研发需要，不存

在与其他人员混同的情形。

综上，研发人员认定标准符合相关规定对研发人员的定义， 公司研发人员

与其他人员能够明确划分，不存在与其他人员混同的情形。

（二）股份支付相关核算及披露是否准确合规。

392

请发行人补充说明股份支付相关权益工具公允价值的计量方法及结果是否

合理，与同期可比公司估值是否存在重大差异，股份支付的具体构成及计算过

程，相关会计处理符合《企业会计准则》的规定。

公司确认股份支付系根据《企业会计准则第 11 号——股份支付》《首发业

务若干问题解答》（2020年6月修订）等相关规定，对向实际控制人发行股份，

导致其持股份额发生变化，相较于原持股比例增加的部分作为以权益结算的股

份支付处理，在授予日按照权益工具的公允价值计入相关成本或费用，相应增

加资本公积，会计处理符合相关规定；公司在确定相关权益工具公允价值时，

结合公司发展阶段、经营规模、业绩基础、分红情况、熟悉情况并按公平原则

自愿交易的各方达成的入股价格、同行业可比公司估值等因素确定，计量方法

及结果合理，与同期可比公司估值相比不存在重大差异。详细情况如下：

1、股份支付的具体构成及计算过程

公司于2020年6月22日披露股票定向发行说明书，拟对在册股东何斌（担任

董事、总经理）及金波（担任董事、董事长）（两者为共同实际控制人）发行

本公司股票不超过7,000,000股，发行价格为1.70元/股；2020年10月9日披露的股

票定向发行情况报告书显示，何斌认购3,570,000股，认购金额6,069,000.00元，

金波认购3,430,000股，认购金额5,831,000.00元，合计认购7,000,000股，总金额

11,900,000.00元。

公司股票定向发行前后，股东何斌、金波持有股份比例的具体变动如下表

所示：

股东

发行前 发行后
持股比例

变动 股份数

（股）
持股比例

股份数

（股）
持股比例

何斌 13,752,500 41.67% 17,322,500 43.31% 1.64%

其中：直接持有 12,950,000 39.24% 16,520,000   41.30% 2.06%

其中：间接持有 802,500 2.43% 802,500 2.01% -0.42%

金波 13,122,500 39.77% 16,552,500 41.39% 1.62%

其中：直接持有 12,400,000   37.58% 15,830,000 39.58% 2.00%

393

其中：间接持有 722,500 2.19% 722,500 1.81% -0.38%

合计 26,875,000 81.44% 33,875,000 84.69% 3.25%

股票发行后，股东何斌、金波持有股份比例均超过原持股比例，股东何斌、

金波超过其原持股比例而获得的新增股份数为1,299,242股（=40,000,000*3.25%，

或7,000,000-7,000,000*81.44%），应认定涉及股份支付的股份。

股份支付金额的计算过程如下表所示：

项目 金额

同行业上市/挂牌公司市盈率（倍数）平均值（a） 9.46

考虑业务规模等因素，对行业平均市盈率数据进行调整 8.51

天瑞电子2019年度净利润（b）（元） 17,541,497.14

按PE计算的估值（c=a*b） 149,277,694.20

总股本（d） 33,000,000.00

按PE计算的每股价值（元/股）（e=c/b） 4.52

增资入股价格（元/股）（f） 1.70

价差（元/股）（g=e-f） 2.82

实际控制人超过原持股比例而获得新增股份数（股）（h） 1,299,242.00

应确认股份支付金额（i=h*g）（元） 3,668,496.17

2、相关会计处理符合《企业会计准则》等相关规定

根据《企业会计准则第 11 号——股份支付》第二条：“股份支付，是指企

业为获取职工和其他方提供服务而授予权益工具或者承担以权益工具为基础确

定的负债的交易。以权益结算的股份支付，是指企业为获取服务以股份或其他

权益工具作为对价进行结算的交易”；第四条：“以权益结算的股份支付换取职

工提供服务的，应当以授予职工权益工具的公允价值计量”；第五条：“授予后

立即可行权的换取职工服务的以权益结算的股份支付，应当在授予日按照权益

[…]

交、报送、出具、披露的相关材料和文件符合有关规定，且内容真实、准确、

完整。请保荐机构质控内核部门对申报文件进行全面核对，并发表明确意见。

【回复】

440

一、发行人补充披露及说明

（一）全面核对招股说明书财务数据是否存在错误，逐项说明相关财务数

据与公司披露的会计差错更正公告中更正后财务数据不一致的原因。

公司已全面核对招股说明书财务数据，不存在明显错误。详细情况如下：

1、相关财务数据与公司披露的会计差错更正公告中更正后财务数据不一致

系会计政策变更影响所致，不存在错误披露的情况。

（1）招股说明书已披露了与寄售相关会计政策变更对重要报表科目的影响，

相关财务数据与公司披露的会计差错更正公告中更正后财务数据不一致系会计

政策变更影响所致。

公司于 2022年 4月 26日先作了会计差错更正，后作了会计政策变更，并于

同日进行了信息披露。

招股说明书合并利润表中 2020 年度营业收入为 88,866,527.12 元、净利润为

12,421,334.33 元，合并资产负债表中 2020 年末资产总计为 129,385,979.54 元；

招股说明书会计差错更正、会计差错更正专项说明中更正后 2020 年度营业收入

为 88,961,977.20元、净利润为 12,469,107.72元、资产总计为 129,308,727.22元，

财务数据不一致系会计政策变更影响所致。差异情况如下：

项目
2020 年/2020 年度

营业收入（元） 净利润（元） 资产总额（元）

合并报表 88,866,527.12 12,421,334.33 129,385,979.54

会计差错更正后 88,961,977.20 12,469,107.72 129,308,727.22

差异 -95,450.08 -47,773.39 77,252.32

招股说明书“第七节财务会计信息”之“四、会计政策、估计”之“（二） 会

计政策和会计估计分析”已披露了相关会计政策变更对财务数据的影响，具体如

下：

“2）其他会计政策变更

441

①会计政策变更的内容和原因

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

本公司原对寄售销售采用当月领用次月初根

据寄售开票函确认收入核算，自 2021 年 1 月

1日起，改按当月领用后当月确认收入核算。

此项会计政策变更采用追溯调整法。

本次变更经公司第三届

董事会第三次会议审议

通过。

②受重要影响的报表项目和金额

受重要影响的合并

报表项目

变更前 2020 年末

/2020 年度金额（元）

影响金额

（元）

变更后 2020 年末

/2020 年度金额（元）

资产负债表项目：

应收账款 49,386,890.36 103,984.22 49,490,874.58

存货 8,395,746.65 -26,759.11 8,368,987.54

应交税费 4,847,128.49 3,580.28 4,850,708.77

未分配利润 28,791,862.23 78,449.38 28,870,311.61

利润表项目：

营业收入 88,961,977.20 -95,450.08 88,866,527.12

营业成本 55,405,750.94 -39,427.54 55,366,323.40

”

合并报表与会计差错更正后营业收入的差异为-95,450.08 元，与招股说明书

中披露的寄售销售相关会计政策变更对营业收入的影响金额一致。

（2）寄售相关会计政策对所有报表科目影响

招股说明书披露了与寄售相关会计政策变更对重要报表科目的影响，与寄

售相关会计政策对所有报表科目影响如下：

受影响的报表项目

变更前 2020 年末

/2020 年度金额

（元）

累计影响金

额（元）

变更后 2020 年末

/2020 年度金额

（元）

资产负债表项目：

存货 8,395,746.65 -26,759.11 8,368,987.54

应收账款 49,386,890.36 103,984.22 49,490,874.58

递延所得税资产 166,758.17 27.21 166,785.38

资产总额 129,308,727.22 77,252.32 129,385,979.54

442

受影响的报表项目

变更前 2020 年末

/2020 年度金额

（元）

累计影响金

额（元）

变更后 2020 年末

/2020 年度金额

（元）

应交税费 4,847,128.49 3,580.28 4,850,708.77

盈余公积 4,363,198.46 -4,777.34 4,358,421.12

未分配利润 28,791,862.23 78,449.38 28,870,311.61

利润表项目：

营业收入 88,961,977.20 -95,450.08 88,866,527.12

营业成本 55,405,750.94 -39,427.54 55,366,323.40

信用减值损失 -195,783.53 -181.44 -195,964.97

营业利润 14,564,032.31 -56,203.98 14,507,828.33

利润总额 15,052,645.01 -56,203.98 14,996,441.03

所得税费用 2,583,537.29 -8,430.59 2,575,106.70

净利润 12,469,107.72 -47,773.39 12,421,334.33

如上表所示，寄售相关会计政策变更对营业收入的影响为-95,450.08 元，对

净利润的影响为-47,773.39 元，对资产总额的影响为 77,252.32 元，合并报表与

会计差错更正后报表的差异均系寄售相关会计政策变更导致。

2、会计差错更正中对 2020 年净利润的调整情况描述有误

招股说明书会计差错更正中对 2020 年调整情况描述为“调增净利润 494.95

万元，占更正后的净利润的比例为-5.50%”，调整方向及计算比例描述有误。

公司于招股说明书“第八节 管理层讨论与分析”之“七、会计政策、估计变更

及会计差错”之“（三）会计差错更正”之“（1）更正事项对公司 2020年度主要项

目的影响”中进行了修改如下：

“2020 年度会计调整事项合计调增 2020 年资产总额 1,070.18 万元，占更正

后的归属于母公司股东权益比例为 11.89%；调增负债总额 1,198.28 万元，占更

正后的归属于母公司股东权益比例为 13.32%；调减归属于母公司股东权益总额

128.10 万元，占更正后的归属于母公司股东权益比例为 1.42%；调减净利润

494.95 万元，占更正后的归属于母公司股东权益比例的比例为 5.50%”。

443

综上，招股说明书财务报表相关数据与公司披露的会计差错更正公告中更

正后财务数据差异系会计政策变更引起，不存在披露错误的情况。招股说明书